1

様式１

会議録（１）

会議の名称 春日部市自治会連合会 第４回 正副会長会議

開 催 日 令和３年１０月５日（火）

開 催 時 間 午後１時２５開会／午後２時４０分閉会

開 催 場 所 春日部市役所 第２委員会室

議長（委員長・

会長）の氏名
(会長)時田 美野吉

出席者（出席

委員）の氏名

・出席者数

並木 素生、野村 三男、伊澤 秀雄、小保方 敏美、

鈴木 敏仁、石田 慎一（会長含め６名）

欠席者（欠席

委員）の氏名

・欠席者数

小保方 敏美（1名）

説明者の

職・氏名
市民参加推進課 森田課長 砂田主幹

会 議 次 第 別紙のとおり

配 布 資 料 別紙のとおり

事務局職員の

職・氏名

事務局長 岡田

会計 石田

市民生活部長 戸張

市民生活部次長 須田

市民参加推進課長 森田

市民参加推進担当主幹 砂田

市民参加推進担当主査 高畑

市民参加推進担当主任 坂東

2

様式２

会議録（２）

議事の経過

発言者 議題・発言内容・決定事項

事務局

会 長

事務局

事務局

副会長

副会長

会長

副会長

副会長

事務局

事務局

事務局

１．開会

２．会長あいさつ

３．議題

（１）役員研修会について

▶令和３年１１月１７日（水）午後 1時３０分～３時／市民活動センター「ぽぽら春日

部」４階会議室１～２（春日部市南１-１-７）

▶市民活動センターのアドバイザーを講師に、SDGｓの基礎から自治会活動との

関わり等について学ぶ。（新型ウイルス感染症の状況により中止・延期）

（質問等無く了承）

（２）地域貢献賞表彰について

▶要領及び選考基準に照らし選出し、１１月３０日（火）までに地区連会長を通じて

提出。

●会長職現任者が候補となりうるかについて意見を聞かせ願いたい。

●退任してからの推薦なら問題はないと思う。

●自治会長は推薦する側であり、これを認めると他の多くも推薦該当とな

り、表彰する側で表彰してしまうので相応しくない。

●自治会職務は対象にはなっていない。

●防犯・防災等はどの自治会長も携わっているものであるので、この件では理由

を説明し、対象としないことを理解してもらう予定。

（３）研修会の開催について

▶令和４年２月４日（金）午後１時３０分～３時／市民文化会館小ホール

▶地域貢献賞表彰及びオンライン活用に関する講演予定。但し、感染症予防措

置としての開催時間短縮の為に地区事例発表会は次回以降に延期。

▶各自治会２名の参加依頼予定。（新型ウイルス感染症の状況により変更）

（質問等無く了承）

（４）自治会加入･自治会活性化等特別事業の実施について

▶促進月間（１１月）の感染症の状況によることとなるため、実施の判断は各地区

連毎に。ポケットティシュ等の配布物の希望は事務局まで。

▶期間中のパネル展は庁舎内展示スペースの再開の場合実施し、スローガン掲

出は例年どおり。

▶自治会加入促進パンフレット・ポスター、自治会カード事業パンフレットの作成

を予定しています。

（質問等無く了承）

（５）自治会連合会会報の発行について

▶我が街の活動紹介の執筆者が決まり次第、事務局まで。

▶コロナ禍での自治会対応、SDGｓ等について

（質問等無く了承）

3

事務局

社会福祉協議会

防災対策課

生活支援課

副会長

生活支援課

子ども相談課

社会教育課

４.報告事項

（１）青少年非行防止パトロールについて

▶地区連もしくは他の関係団体により以前から全地区で実施。

（子ども相談課所管）

（２）審議会等委員の選任について

▶明るい選挙推進協議会委員に現委員の野村副会長を再選出。

（３）春日部市表彰について

▶例年とは異なり令和４年２月６日（日）午後２時～３時／中央公民館

（秘書課所管）

（４）第４回 SDGｓパートナーズミーティングについて

▶シェアリングエコノミーに関する講演、取組事例紹介等。（野村副会長参加）

（５）SDGｓパートナーズ清掃イベントについて

▶イベント区域に含まれる自治会で参加者を集め参加。

（６）令和３年度社会生活基本調査について

▶ポスター掲示や周知書類回覧等への協力が予定されます。

（７）写真コンテストについて

▶応募受付中。

（８）新型コロナウイルスワクチンに関するポスターの掲示について

▶郵送される１０月１日版ポスター掲示への協力依頼。

（他課からの依頼等）

（１）令和３年度・第７４回共同募金運動への協力依頼

（２）市自主防災組織連絡協議会役員の選出依頼

（３）民生委員・児童委員の推薦依頼

●人生１００年時代だが、年齢要件の引上げ変更はないのか。

▶これまでにも徐々に上限年齢の引上げがされてきているが、今年度に関し

ては変更はない。引上げの要望を県へ伝えていきます。

（４）児童虐待防止推進月間のポスター掲示依頼

（５）市美術展覧会のポスター掲示依頼

閉会